13. adventu Cl. | Jesu Christi Cl.  
1. oporteat vos Cl. | sic et ambuletis Cl. | ut  
abundetis Cl. | 2. dederim Cl. | 4. vas suum  
Cl. | 6. et ne quis Cl.

Vulg.  
Syr. P.H.  
Memph.  
Goth. Arm. Æth.

ἀκαθαρσία, † ἀλλὰ ἐν ἁγιασμῷ. <sup>8</sup> τοιγαροῦν ὁ ἀθετῶν, οὐκ ἄνθρωπον ἀθετεῖ, ἀλλὰ τὸν θεὸν τὸν † διδόντα" τὸ πνεῦμα αὐτοῦ τὸ ἅγιον εἰς ὑμᾶς."

munditia sed in sanctificatione.  
<sup>8</sup> Itaque qui haec spernit, non hominem spernit sed deum, qui etiam dedit spiritum suum sanctum in vobis.

9. ἔχομεν  
s. εἶχομεν

<sup>9</sup> Περὶ δὲ τῆς φιλαδελφίας οὐ χρεῖαν ἔχετε γράφειν ὑμῖν· αὐτοὶ γὰρ ὑμεῖς θεοδιδασκατοὶ ἐστε εἰς τὸ ἀγαπᾶν ἀλλήλους· <sup>10</sup> καὶ γὰρ ποιεῖτε αὐτὸ εἰς πάντας τοὺς ἀδελφούς [τοὺς] ἐν ὅλῃ τῇ Μακεδονίᾳ. παρακαλοῦμεν δὲ ὑμᾶς, ἀδελφοί, περισσεύειν μᾶλλον <sup>11</sup> καὶ φιλοτιμῆσθαι ἡσυχάζειν καὶ πράσσειν τὰ ἴδια, καὶ ἐργάζεσθαι ταῖς ἁερσὶν ὑμῶν, καθὼς ὑμῖν παρηγγείλαμεν· <sup>12</sup> ἵνα περιπατῆτε εὐσχημόνως πρὸς τοὺς ἕξω, καὶ μηδενὸς χρεῖαν ἔχητε.

<sup>9</sup> De caritate autem fraternitatis non necesse habuimus scribere vobis: ipsi enim vos a deo didicistis ut diligatis invicem: <sup>10</sup> etenim facitis illud in omnes fratres in universa Macedonia. Rogamus autem vos, fratres, ut abundetis magis <sup>11</sup> et operam detis ut quieti sitis et vestrum negotium agatis et operemini manibus vestris, sicut praecepimus vobis, <sup>12</sup> et ut honeste ambuletis ad eos qui foris sunt, et nullius aliquid desideritis.

2 Thess. 3: 12.

E'

<sup>13</sup> Οὐ † θέλομεν" δὲ ὑμᾶς ἀγνοεῖν, ἀδελφοί, περὶ τῶν † κοιμωμένων, ἵνα μὴ λυπήσθε καθὼς καὶ οἱ λοιποὶ οἱ μὴ ἔχοντες ἐλπίδα. <sup>14</sup> εἰ γὰρ πιστεύομεν ὅτι Ἰησοῦς ἀπέθανεν καὶ ἀνέστη, οὕτως καὶ ὁ θεὸς τοὺς κοιμηθέντας διὰ τοῦ Ἰησοῦ ἄξει σὺν αὐτῷ. <sup>15</sup> τοῦτο γὰρ ὑμῖν λέγομεν ἐν λόγῳ κυρίου, ὅτι ἡμεῖς οἱ ζῶντες οἱ περιλειπόμενοι εἰς τὴν παρουσίαν τοῦ κυρίου, οὐ μὴ

<sup>13</sup> Nolumus autem vos ignorare, fratres, de dormientibus, ut non contristemini sicut et ceteri qui spem non habent. <sup>14</sup> Si enim credimus quod Iesus mortuus est et resurrexit, ita et deus eos qui dormierunt per Iesum adducet cum eo. <sup>15</sup> Hoc enim vobis dicimus in verbo domini, quia nos qui vivimus, qui residui sumus in adventum domini, non praeveniemus eos

<sup>b</sup> Eph. 2: 12.

14. οὕτως ὁ θεὸς  
καὶ  
<sup>1</sup> 1 Cor. 15: 22, 51.

Goth. Æth. Orig. || διδόντα B<sup>s</sup>\*DFG. Orig. | † δόντα  $\tau$ . AN<sup>c</sup>. 17. 37. 47. KL. Clem.

8. αὐτου ante το πν. A. | post Clem. Orig.